
Vznik Ústavy České republiky  

Abstrakt 

Disertační práce se zabývá problematikou vzniku Ústavy České republiky. Tento 

proces není doposud dostatečně popsán, neboť zdroje k tomuto tématu jsou jen omezené 

a kusé. Proto je cílem této práce zmapovat celý proces vzniku Ústavy, a to v návaznosti na 

uskutečněné rozhovory s významnými osobnostmi té doby. Záměrem je tedy poskytnout 

čtenářům vhled do této problematiky, a věnovat se podrobněji parciálním otázkám 

vyvstávajícím v souvislosti s tímto procesem. Takovým tématem je například otázka po 

legalitě a legitimitě vzniku Ústavy, která vyvolává debaty i s výrazným časovým odstupem od 

jejího přijetí, a rovněž některé ústavní instituty, kterým byl při tvorbě Ústavy věnován široký 

prostor a které jsou často výsledkem kompromisů. Právě kompromisní řešení řady dílčích 

otázek je pro vznik Ústavy příznačný, stejně jako nahodilosti a specifika, které její vznik 

lemovaly. Mezi nimi lze zmínit například subjekty podílející se na vzniku Ústavy, mezi které 

se řadily nejenom dvě oficiální komise, ale i některé výrazné osobnosti. Způsoby, kterými 

docházelo k ovlivnění tohoto procesu, nebyly vždy standardní.  

Disertační práce je strukturována do kapitol, které se věnují postupně teorii 

konstitucionalismu a souvislostem vzniku ústav prostřednictvím poskytnutí teoretického 

zázemí pro téma okolností a technik změn ústav, ať už se jedná o změny dílčí, nebo 

o přijímání zcela nových dokumentů. Dále se disertační práce věnuje procedurální stránce 

vzniku Ústavy včetně rekonstrukce posloupnosti jednotlivých jednání o ní, i stránce obsahové. 

Kromě již zmíněné problematiky legality a legitimity vzniku Ústavy se tato práce věnuje 

z hlediska obsahu vývoji některých ústavních institutů a vlivu předchozích návrhů ústav 

v rámci federace a zahraničních ústav na proces vzniku Ústavy, stejně jako vlivu 

partikulárních zájmů jednotlivých politických subjektů.  

 


